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1. Overall Description:

RAN3 thanks RAN1 for their LS (R3-150008/R1-145454) and SA2 for their Reply LS (S2-150697/R3-150344) on paging for Rel-13 low complexity UEs and/or UEs operating coverage enhancements (CE).
RAN3 discussed the agreement#3 in RAN1 LS, and would like to inform RAN1 and RAN2 that in case such information is carried in the existing inter node RRC message: UERadioPagingInformation, there will be now RAN3 specification impact. And the way to carry such information is pending on RAN2 decision.

RAN3 also discussed the questions from SA2, and provided the following answers for the question 3, 4 and 5:

Question 3: Is it important that the CN ONLY sends S1 interface paging to the last used eNB (e.g. would the RAN be adversely impacted if other eNBs received the request paging indicating “coverage enhancement required”)?
Answer: It may not be enough for the CN to only send S1 interface paging to the last used eNB. Although the UE is stationary most of the time, the infrequent movement may happen in some cases.  If a UE change cell, it is very likely that a UE in the edge of one cell will connect at the edge of the neighbor cell. Therefore the coverage enhancement may be beneficial also for neighbor eNBs and it may be beneficial to be able to include this information to other eNBs.
Question 4: Is there benefit to indicate to the eNB whether the page is an e.g. 1st page or 2nd, or last page from the MME for that UE?
Answer: based on the required amount of coverage enhancement for Paging of the UE, the eNB can work out how many repetition transmissions are needed to ensure the Paging message can reach the UE. There is no need for the MME to indicate to the eNB about the 1st page or 2nd, or last page.
Question 5: Is there a benefit for the MME to potentially cancel paging when the UE has responded to the MME in order to avoid the other eNBs in the paging area to send further paging over the air?

Answer:  when the MME knows the UE has responded, the paging in the other eNBs in the paging area probably has already been finished, there is no need for the MME to potentially cancel paging.

2. Actions:

To RAN1, RAN2, SA2 groups
ACTION: 
RAN3 respectfully asks RAN1, RAN2, SA2 to take the above into account in the future work.
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